

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SYNERTONE

協同通信集團有限公司
Synertone Communication Corporation

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1613)

有關截至二零一六年三月三十一日止年度
全年業績公告之
澄清公告及補充資料

茲提述協同通信集團有限公司日期為二零一六年八月十五日有關截至二零一六年三月三十一日止財政年度之全年業績公告(「業績公告」)。除另有指明者外，本公告所用詞彙與業績公告所界定者具有相同涵義。

I. 有關業績公告之補充資料

除業績公告「管理層討論及分析」一節所載資料外，本公司謹此提供以下有關本集團截至二零一六年三月三十一日止年度業績及財務狀況若干方面的進一步資料：

1. 業務回顧

(i) 「協同一號」衛星系統

「協同一號」衛星系統的銷售額由截至二零一五年三月三十一日止年度約151.6百萬港元減少約136.3百萬港元或89.9%至截至二零一六年三月三十一日止年度約15.3百萬港元。此乃主要由於本集團自二零一五年下半年起開始「協同一號」衛星系統的全面技術升級，因升級而暫停部份業務。

升級自二零一五年十二月開始，並分階段進行。為解決高市場需求，已加快整個進度。現已完成初步升級，讓本集團向不同客戶進行業務

展示。首個主要升級階段將於二零一六年底前完成，可讓本集團以具備所有重要功能的升級網絡於全國經營。

(ii) 地面移動衛星終端系統

地面移動衛星終端系統的銷售額由截至二零一五年三月三十一日止年度約20.8百萬港元減少約19.6百萬港元或94.2%至截至二零一六年三月三十一日止年度約1.2百萬港元，此乃主要由於本集團開展「協同一號」衛星系統的全面技術升級，且同步進行「協同一號」衛星系統的輔助地面移動衛星終端發展及升級。將於第一階段升級完成後開始銷售。

(iii) 數字集群系統

數字集群系統的營業額由截至二零一五年三月三十一日止年度約134.4百萬港元減少約95.4百萬港元或71.0%至截至二零一六年三月三十一日止年度約39.0百萬港元。此乃主要由於經濟波動及經濟改革導致若干主要客戶的需求下挫，本公司於二零一五年下半年僅收到小額訂單。

(iv) 系統技術

系統技術銷售額由截至二零一五年三月三十一日止年度約17.7百萬港元減少約17.7百萬港元或100%至截至二零一六年三月三十一日止年度零港元，此乃由於截至二零一六年三月三十一日止年度並無向本集團客戶授出技術許可，而截至二零一五年三月三十一日止年度授出三項技術許可，此乃主要由於系統技術銷售額取決於客戶要求，並非經常性。

(v) 其他配套零部件

其他配套零部件銷售額由截至二零一五年三月三十一日止年度約5.1百萬港元減少約4.1百萬港元或180.4%至截至二零一六年三月三十一日止年度約1百萬港元。此乃主要由於數字集群系統減少。

2. 「協同一號」衛星系統的技術升級

誠如於業績公告所述，於二零一五年十一月二十日，本公司與吉來特訂立諒解備忘錄以在升級「協同一號」地面系統、生產衛星通信產品以及研發下一代衛星通信產品等領域展開戰略合作。同日，本集團亦與吉來特訂立銷售協議，以採購關口站設備、網絡管理系統的軟件使用權及相關技術支援服務。根據銷售協議向吉來特購買設備為本集團升級「協同一號」衛星地面網絡分部的普通投資的一部份，有關升級將大幅提升「協同一號」衛星的容量，使其可支援更多應用場景及改善服務質素。誠如上文所述，「協同一號」衛星系統的升級自二零一五年十二月開始，並分階段進行。現已完成初步升級，讓本集團向不同客戶進行業務展示。首個主要升級階段將於二零一六年底前完成，可讓本集團以具備所有重要功能的升級網絡於全國經營。

3. 有關減值虧損的進一步資料

(i) 貿易應收款項減值虧損

截至二零一六年三月三十一日止年度，本集團客戶一般以信貸形式購買本集團產品，信貸期介乎30至180天(二零一五年：30至180天)。有長期業務關係、信譽良好且擁有良好還款記錄的客戶的信貸期可獲延長至181至365天(二零一五年：181至365天)。本集團每名客戶的信貸期由本集團的銷售團隊釐定，並由本集團管理層根據客戶的付款記錄、財務背景、交易量及與本集團建立業務關係的時間長短加以審視及批准。

於二零一六年三月三十一日，貿易應收款項61.2百萬港元(二零一五年：零港元)釐定為減值。個別減值應收款項已未償還超過其信貸期，且於年度結算日後仍未償還。因此，已就呆賬61,207,000港元(二零一五年：零港元)確認特定撥備。董事將採取進一步行動跟進該等已減值應收款項。

(ii) 物業、廠房及設備減值虧損

於二零一六年三月三十一日，物業、廠房及設備45.4百萬港元(二零一五年：零港元)釐定為減值。有關本集團數字集群系統及地面移動衛星終端系統呈報分部的物業、廠房及設備減值虧損於截至二零一六年三月三十一日止年度確認，此乃基於使用價值計算並參考獨立專業估值師所作估值。減值虧損乃主要因需求大幅下跌及近期客戶經營環境轉變所致。該等計算乃使用基於管理層所編製未來五年的財務預測所作出現金流量預測，並採用除稅前貼現率17.81%貼現。超出五年期的現金流量採用增長率3%推算。所採用貼現率反映與相關資產有關的特定風險。

(iii) 無形資產減值虧損

於二零一六年三月三十一日，無形資產204.0百萬港元(二零一五年：零港元)釐定為減值。有關本集團使用「協同一號」衛星系統呈報分部有關的「協同一號」衛星寬帶的權利於截至二零一六年三月三十一日止年度確認，此乃主要由於本集團經營策略轉變及「協同一號」衛星系統升級。減值虧損乃根據使用價值計算並參考獨立估值公司所發出估值報告計提撥備。該等計算乃採用基於管理層所編製涵蓋無形資產使用壽命9.5年期的財務預測所作出現金流量預測，並已應用貼現率15.23%。所採用貼現率反映與相關資產有關的特定風險。

(iv) 商譽減值虧損

於二零一六年三月三十一日，商譽31.1百萬港元(二零一五年：零港元)根據提供安全通信技術現金產生單位釐定為減值。現金產生單位的可收回金額乃根據使用價值計算釐定。該等計算採用管理層所批准五年期財務預算所作除稅前現金流量預測。增長率並無超出現金產生單位經營所在業務的長期平均增長率。

根據管理層評估並參考獨立估值公司羅馬國際評估有限公司所進行計算，提供安全通信技術的賬面值超出其於二零一六年三月三十一日的可收回金額，本集團根據提供安全通信技術現金產生單位確認減值虧損31.1百萬港元。

4. 有關衍生金融工具及其他應收款項的進一步資料

(i) 衍生金融工具

於二零一六年三月三十一日，確認衍生金融工具95.2百萬港元(二零一五年：零港元)。衍生金融工具指根據本集團與Sense Field其他股東訂立的股東協議對Sense Field 51%投票權目前可行使的已購入認購期權。認購期權分類為衍生金融工具並按公平值列賬。認購期權的公平值運用二項式期權定價模式計算，此乃基於本集團管理層所提供貼現現金流量預測假設Sense Field業務價值的現值。

(ii) 其他應收款項

其他應收款項主要指應收兩名獨立第三方的其他應收款項約90.6百萬港元，此乃主要由於本公司欲取得高新科技發展訂單的合作機會。

於二零一五年六月，本集團與一名獨立第三方訂立協議，內容有關就涉及數字集群系統的航運動態信息安全系統的招標項目進行合作。根據協議條款，本集團須預付約60.0百萬港元協助獨立第三方達成項目的申請要求，有關款項將於項目開始或失敗時退還。於二零一六年三月三十一日，本集團向獨立第三方預付約60.1百萬港元。於年度結算日後，由於項目時間表尚未確定，本集團已全數收回未償還應收款項，故訂約方終止合作。

於二零一五年六月，本集團亦與一名獨立第三方訂立協議，內容有關就涉及數字集群系統的招標項目進行合作。根據協議條款，本集團須預付約54.4百萬港元協助獨立第三方達成項目的申請要求，有關款項將於項目開始或失敗時退還。於二零一六年一月十二日，由於招標失敗，本集團與獨立第三方訂立終止協議。於二零一六年三月三十一日，計入貿易及其他應收款項為其他應收獨立第三方的款項約30.6百萬港元。於年度結算日後，未償還應收款項已全數收回。

II. 業績公告的澄清

本公司留意到業績公告英文版及中文版第26及27頁出現文書錯誤。本公司謹此澄清：

1. 於業績公告第26頁中管理層討論及分析一節內之概述本集團截至二零一五年及二零一六年三月三十一日止兩個年度的現金流量之表格應更改如下(修改部分以底線標示)：

下表概述截至二零一五年及二零一六年三月三十一日止兩個年度的現金流量：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
經營活動(所用)／產生的現金淨額	(15,945)	22,817
投資活動產生／(所用)的現金淨額	5,074	(66,906)
融資活動(所用)／產生的現金淨額	(24,189)	7,768

2. 於業績公告第27頁中管理層討論及分析一節之分節「經營活動」、「投資活動」及「融資活動」應更改如下(修改部分以底線標示)：

經營活動

截至二零一六年三月三十一日止年度，經營活動所用的現金淨額約為15.9百萬港元，而截至二零一五年三月三十一日止年度經營活動產生現金淨額則約為22.8百萬港元。

投資活動

截至二零一六年三月三十一日止年度，投資活動產生的現金淨額約為5.1百萬港元，而截至二零一五年三月三十一日止年度投資活動所用的現金淨額則約為66.9百萬港元。投資活動所用的現金淨額下跌此乃主要由於收購附屬公司有關的付款減少。

融資活動

截至二零一六年三月三十一日止年度，融資活動所用的現金淨額約為24.2百萬港元，而截至二零一五年三月三十一日止年度融資活動產生的現金淨額則約7.8百萬港元。

除上述變更及補充資料外，業績公告之內容維持不變。

承董事會命
協同通信集團有限公司
主席兼執行董事
王浙安

香港，二零一六年八月三十日

於本公告日期，執行董事為王浙安先生及韓衛寧先生；而獨立非執行董事為林英鴻先生、胡雲林先生及王忱先生。